xlcouml\@ MUNICIPIO DE COLATINA

ESPIRITO SANTO
06.698.248/0001-54

BALANCO - EXERCICIO DE 2023

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS

SANEAR-SERVICO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

- Exercicio Exercicio
ESPECIFICACAO Atual Anterior
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 71.472.626,44 58.361.630,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 2.515,41 604,90
IMPOSTOS
TAXAS 2.515,41 604,90
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

63.805.804,80

63.805.804,80

54.139.615,90

54.139.615,90

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

$50.007,77

850.007,77

340.238,36

340.238,36

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

6.161.094,77
6.161.094,77

3.260.704,60
2.709.454,60

551.250,00

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL

54.905,70
310,35
54.595,35

10.947,85

10.947,85

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

598.297,99

598.297,99

609.518,50

609.518,50

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

58.426.820,28

57.683.514,20

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

11.198.104,90
8.471.030,00
2.674.909,76

52.165,14

9.506.933,93
6.543.216,05
1.759.410,47

1.204.307,41

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

1.302,00

1.302,00

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

45.079.621,49
5.486.328,76
39.407.072,36
186.220,37

45.042.529,84
4.488.952,30
40.376.242,35
177.335,19

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

36.548,24

36.548,24

Page 1 of 2




@oLATINAQ MUNICIPIO DE COLATINA

ESPIRITO SANTO

06.698.248/0001-54

ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
BALANCO - EXERCICIO DE 2023

SANEAR-SERVICO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 686.771,32
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 686.771,32
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUCAO ORGCAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS 225.632,79 738.867,02
REAVALIACAO, REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 215.632,79 571.105,59
PERDAS COM ALIENACAO 21.456,44
PERDAS INVOLUNTARIAS 10.000,00 146.304,99
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS 1.869.620,49 1.673.337,85
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 1.232.252,16 1.113.651,35
CONTRIBUICOES 637.368,33 559.686,50
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 15.990,37 35.074,24
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 15.990,37 35.074,24
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 13.045.806,16 678.115,91
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucio orcamentaria)
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exerci'cio
Anterior
INCORPORAGAO DE ATIVOS 326.919,92 236.264,27
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 14.153,45 21.473,01
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS 21.504,65 9.952,15

SEBASTIAO DEMUNER
DIRETOR GERAL

LORRAINA OLIVEIRA BRUMATTI
CONTADORA CRC-ES 18552/0-4

Page 2 of 2




