MUNICÍPIO DE CO SANEAR-SERVIÇO ESPIRITO SANTO 06.698.248/0001-54 ANEXO XV - VARIA RALANCO EVERO

MUNICÍPIO DE COLATINA SANEAR-SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL ESPIRITO SANTO

06.698.248/0001-54 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2023

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	71.472.626,44	58.361.630,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.515,41	604,90
IMPOSTOS		
TAXAS CONTRIBUTIONES DE MELHODIA	2.515,41	604,90
CONTRIBUICÕES CONTRIBUICÕES	+	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO		
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	63.805.804,80	54.139.615,90
VENDA DE PRODUTOS		
EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	63.805.804,80	54.139.615,90
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	850.007,77	340.238,30
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA		
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	850.007,77	340.238,36
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	6.161.094,77	3.260.704,60
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	6.161.094,77	2.709.454,60
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		,
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		551.250,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	54.905,70	10.947,85
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	310,35	
GANHOS COM ALIENAÇÃO	54.595,35	10.947,85
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	598.297,99	609.518,50
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	376.271,77	007.310,30
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	598.297,99	609.518,50
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	58.426.820,28	57.683.514,20
PESSOAL E ENCARGOS	11.198.104,90	9.506.933,93
REMUNERACAO A PESSOAL ENCARGOS PATRONAIS	8.471.030,00 2.674.909,76	6.543.216,05 1.759.410,47
BENEFICIOS A PESSOAL	2.074.909,70	1./39.410,4/
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	52.165,14	1.204.307,41
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS	1.302,00	
APOSENTADORIAS E REFORMAS		
PENSOES		
BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA		
BENEFICIOS EVENTUAIS		
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	1.302,00	
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	45.079.621,49	45.042.529,84
USO DE MATERIAL DE CONSUMO USO DE MATERIAL DE CONSUMO	5.486.328,76	4.488.952,30
SERVICOS	39.407.072,36	40.376.242,35
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	186.220,37	177.335,19
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	36.548,24	<u></u>
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA	36.548,24	
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS		
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS		
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1	



COLATINA MUNICÍPIO DE COLATINA SANEAR-SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO AMBIENTAL ESPIRITO SANTO 06.698.248/0001-54 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2023

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		
TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		686.771,32
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS		686.771,32
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	225.632,79	738.867,02
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS	215.632,79	571.105,59
PERDAS COM ALIENACAO		21.456,44
PERDAS INVOLUNTARIAS	10.000,00	146.304,99
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
TRIBUTARIAS	1.869.620,49	1.673.337,85
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	1.232.252,16	1.113.651,35
CONTRIBUICOES	637.368,33	559.686,50
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS		
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS		
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS		
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	15.990,37	35.074,24
PREMIACOES		
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES		
INCENTIVOS		
SUBVENCOES ECONOMICAS		
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES		
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		
	15.990,37	35.074,24
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		678.115,91
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	13.045.806,16	
	13.045.806,16	
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	13.045.806,16	
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)		Evercício
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS	13.045.806,16 Exercício Atual	Exercício Anterior
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	Exercício Atual 326.919,92	Anterior 236.264,27
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	Exercício Atual	Anterior
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	326.919,92 14.153,45	236.264,27 21.473,01
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	Exercício Atual 326.919,92	Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO NCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS NCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	Exercício Atual 326.919,92	236.264, 21.473,
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	326.919,92 14.153,45	236.264,, 21.473,
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	326.919,92 14.153,45	236.264,2 21.473,0
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	326.919,92 14.153,45	Anterior 236.264,2
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS SEBASTIÃO DEMUNER LORRA	Exercício Atual 326.919,92 14.153,45 21.504,65	236.264,2' 21.473,0
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária) ESPECIFICAÇÃO INCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS SEBASTIÃO DEMUNER LORA	Exercício Atual 326.919,92 14.153,45 21.504,65	236.264,, 21.473,